
 
 

 

Página 1 de 3 

 

 

DEV 
RESUELVE AMPLIACIÓN DE PLAZOS PRESENTADA  POR 
ALBEMARLE LTDA. 
 

RES. EX. N° 4/ROL N° ROL F-018-2022 

   

SANTIAGO, 05 DE JULIO DE 2022 

 

 

VISTOS:  

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo segundo de la Ley 

N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante, 

“LO-SMA”); en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N° 18.575, Ley 

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.880, que 

establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la 

Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, de 13 de mayo de 2010, del Ministerio 

Secretaría General de la Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en 

la Resolución Exenta N° 2124, de 30 de septiembre de 2021, de la Superintendencia del Medio 

Ambiente, que Fija Organización Interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Resolución 

Exenta RA N° 119123/44/2021, de 10 de mayo de 2021, de la Superintendencia del Medio Ambiente, 

que designa Jefa del Departamento de Sanción y Cumplimiento; en la Resolución Exenta N° 549, de 31 

de marzo de 2020, de la Superintendencia del Medio Ambiente, que Renueva Reglas de 

funcionamiento especial de Oficina de Partes y Oficina de Transparencia y Participación Ciudadana; y 

en la Resolución N° 7, de 26 de marzo 2019, de la Contraloría General de la República, que Fija Normas 

Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. 
 
  

CONSIDERANDO: 

   

1. Mediante Resolución Exenta N°1/ F-018-2022 de 

fecha 9 de marzo de 2022, se dio inicio a la instrucción del procedimiento administrativo sancionatorio 

Rol F-018-2022, seguido en contra de Albemarle Ltda., Rol Único Tributario N° 86.066.600-8 (en 

adelante, “el titular” o “la empresa”)  

 

2. Con fecha 14 de marzo de 2022, don Ignacio Toro 

Labbé, en representación de la empresa, presentó una solicitud de ampliación de los plazos otorgados 

para presentar un Programa de Cumplimiento (en adelante “PdC”), y para formular descargos, con el 

fin de estudiar en detalle los antecedentes que obran en el proceso y, si hubiera mérito para ello, 

presentar un Programa de Cumplimiento satisfactorio, o bien, evacuar en tiempo y forma los descargos 

respectivos, según sea el caso. 
 

3. Mediante Res. Ex. N° 2/Rol F-018-2022, de 15 de 

marzo de 2022, se resolvió acoger la solicitud, otorgando una ampliación de plazos para la 

presentación de Programa de Cumplimiento y descargos de 5 y 7 días hábiles adicionales, 

respectivamente, contados desde el vencimiento del plazo original. 
 

4. Con fecha 8 de abril de 2022, la empresa presentó 

descargos y en el mismo escrito acompañó antecedentes, solicitando que se tengan por acompañados 

en el presente procedimiento. 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 
 

 

Página 2 de 3 

 

 
5. El artículo 40 LO-SMA indica las circunstancias que 

deberán ser tenidas en cuenta por el Fiscal Instructor para la determinación de la sanción específica 

que en cada caso corresponda aplicar, si así procediere.  
 

6. A su vez, artículo 50 de la LO-SMA establece que 

recibidos los descargos o transcurrido el plazo otorgado para ello, la Superintendencia examinará el 

mérito de los antecedentes, pudiendo ordenar la realización de las pericias e inspecciones que sean 

pertinentes y la recepción de los demás medios probatorios que procedieren.  

 

7. El artículo 51 de la LO-SMA establece en su inciso 

primero que los hechos investigados y las responsabilidades de los infractores podrán acreditarse 

mediante cualquier medio de prueba admisible en derecho, los que se apreciarán conforme a las reglas 

de la sana crítica.  

 

8. En razón de lo expuesto, a través de Res. Ex. N° 3/Rol 

F-018-2022, de 30 de junio de 2022, se resolvió tener por presentados los descargos de Albemarle 

Ltda. además se resolvió solicitar información a la empresa, otorgando un plazo de 8 días para dar 

respuesta a la SMA.  
 

9. Con fecha 4 de julio del presente año, estando 

dentro de plazo, don Ignacio Toro Labbé, en representación de Albemarle Ltda., presentó un escrito 

ante esta SMA solicitando una ampliación del plazo de 8 días hábiles concedidos en la Res. Ex. N° 3/Rol 

F-018-2022. Lo anterior, con el fin de poder gestionar adecuadamente en forma interna la búsqueda, 

revisión y entrega de la información requerida, que, dada su especificidad y naturaleza, requiere del 

involucramiento de diversas áreas de la empresa. 
 

10. De acuerdo a lo establecido en el artículo 62 de la LO-

SMA, en todo lo no previsto por dicha ley, se aplicará supletoriamente la Ley N° 19.880. Por su parte, 

el artículo 26 de la Ley N° 19.880 que establece que “La Administración, salvo disposición en contrario, 

podrá conceder, de oficio o a petición de los interesados, una ampliación de los plazos establecidos, 

que no exceda de la mitad de los mismos, si las circunstancias lo aconsejan y con ello no se perjudican 

derechos de tercero.  

11.  Tanto la petición de los interesados como la 

decisión sobre la ampliación, deberán producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo de 

que se trate. 

12.  En ningún caso podrá ser objeto de ampliación un 

plazo ya vencido.” 

 

13. En el presente caso, las circunstancias aconsejan 

acoger la solicitud de ampliación de plazos solicitada y, asimismo, a través de ésta no se ven 

perjudicados los derechos de terceros.  

 

RESUELVO: 

 
I. ACCEDER A LO SOLICITADO Y OTORGAR 

AMPLIACIÓN DE PLAZO. En atención a las circunstancias que que fundan la petición de Albemarle Ltda. 
y los antecedentes señalados en la parte considerativa de la presente resolución, se concede un plazo 
adicional de 4 días hábiles para la presentación de los antecedentes solicitados a través de la Res. 
Ex. N° 3/Rol F-018-2022, de 30 de junio de 2022, de esta Superintendencia del Medio Ambiente. 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.



 
 

 

Página 3 de 3 

 

II. NOTIFICAR la presente Resolución a los correos 
electrónicos Ignacio.toro@albemarle.com, carla.araya@albemarle.com y jmoreno@msya.cl, las 
Resoluciones Exentas se entenderán notificadas el mismo día hábil de la emisión del correo electrónico 
 

 

 

 

Sigrid Scheel Verbakel 

Fiscal Instructora de la División de Sanción y Cumplimiento  

Superintendencia del Medio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.


